
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO : TECNICO  AMBIENTALE 

N. 42 DEL 15/04/2016  
 

 
 
 
OGGETTO: 
MANUTENZIONE AREE VERDI SCUOLA MATERNA ED ASILO NID O PER L'ANNO 
2016 - AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA . CI G: XF418650A0 - CIG:  
XCC18650A1           
 
 
 
 
L’anno duemilasedici addì quindici del mese di aprile, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZION E DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 42 DEL 15/04/2016 
OGGETTO: 
MANUTENZIONE AREE VERDI SCUOLA MATERNA ED ASILO NID O PER L'ANNO 2016 - 
AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA . CIG: XF41 8650A0 - CIG:  
XCC18650A1           
 
 
Premesso che: 
 
la manutenzione delle aree verdi di pertinenza dell’edifico “G. Bolognino“ sede della scuola 
Materna richiede una serie di interventi come di seguito descritti: 
 

la superficie interessata di mq 780 di prato e  rimanenti circa 300 mq di superfici ad aiuola e/o aree 
cortilizie da diserbare e pulire dalle foglie; 
−−−− n. 12  tagli prato; 
−−−− pulizia per la raccolta foglie; 
−−−− trattamenti di diserbo/funghicida; 
oltre al controllo dell’impianto di irrigazione per il suo corretto funzionamento; 
 
la manutenzione delle aree verdi di pertinenza dell’edificio “Anita, Ugo e Giovanni Ingignoli“ sede 
dell’Asilo Nido richiede una serie di interventi come di seguito descritti: 
la superficie interessata di mq 1700 di prato e  rimanenti 500 mq di superfici a parcheggio, aree di 
manovra o aree cortilizie da diserbare e pulire dalle foglie; 
n. 12  tagli prato; 
n.   4  pulizia per la raccolta foglie; 
n.   2  trattamenti di diserbo delle aree a parcheggio e/o pavimentate; 
 
Dato atto che le strutture sopra riportate sono particolarmente sensibili in quanto destinate ad una 
utenza per la quale è necessario fare particolarmente attenzione affinché siano evitati la 
contemporaneità delle lavorazioni con le attività scolastiche e/o utilizzo della struttura, 
determinando dei vincoli orari che incidono sulle modalità di esecuzione degli interventi e sui costi 
della manutenzione del verde pubblico;  
 
considerata la necessità di eseguire gli interventi in orari diversi da quelli ordinari,  quali il sabato 
e/o durante la settimana dopo la chiusura delle strutture; 
 
sentita la ditta Sempreverde di Vallese Carlo, con sede in Varallo Pombia, Via della Festa n. 7/a, 
già realizzatrice degli impianti che si è resa disponibile ad adottare gli orari di lavoro sopraesposti 
senza incidenza sui costi, preventivando la spesa di seguito esposta:  
− €  780,00 + IVA all’anno per gli interventi riguardanti l’area di pertinenza  dell’edificio “G. 

Bolognino” sede della Scuola dell’Infanzia; 
− €  1.680,00 + IVA all’anno per gli interventi riguardanti l’area di pertinenza dell’Asilo Nido 

“Anita, Ugo e Giovanni Ingignoli”; 
 
Visto il listino prezzi dell’Assoverde, anno di riferimento 2013/2014, si ritiene l’offerta presentata 
dalla ditta Sempreverde congrua con gli adempimenti che la ditta stessa si assume; 
 
ritenuto di affidare l’incarico di manutenzione, come sopra descritto, delle aree a verde di 
pertinenza dell’edificio comunale “G. Bolognino” sede della scuola materna e dell’Asilo Nido,  alla 
ditta Sempreverde di Vallese Carlo, con sede in Varallo Pombia, Via della Festa n. 7/a  per gli anni 
2016, per l’importo complessivo di € 3.001,20  IVA compresa; 
 
Dato atto che i servizi oggetto degli affidamenti rientrano nell’elenco  di  cui  all’allegato  II B  del  
D.Lgs.  n.163/2006  e  s. m. e integrazioni e non sono pertanto soggetti alle disposizioni di cui al 
D.Lgs. stesso, salvo quanto disposto all’art. 20. Qualsiasi riferimento al suddetto D.Lgs. ha valore 
soltanto di riferimento per i singoli articoli citati e volti a meglio definire le norme della gara, senza 
che ciò implichi l’applicazione automatica all’appalto di tutte le disposizioni in esso contenute. 



 
Che preso ad esempio l’art. 125 co. 11 del D.Lgs.  n.163/2006  e  s. m. e integrazioni, recita:  
….omissis << Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, é consentito l'affidamento diretto 
da parte del responsabile del procedimento>> 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta Sempreverde di Vallese Carlo, con sede in Varallo 
Pombia, Via della Festa n. 7/a, come risulta da DURC rilasciato dall’INAIL con numero di prot. 
INAIL_3418909 del 15 Apr. 2016, con validità fino al 13 Ago. 2016; 
 
Visto il bilancio di previsione 2016; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
 

D E T E R M I N A 
 
di affidare l’incarico di manutenzione,  come descritto in premessa: 
− delle aree a verde e/o cortilizie di pertinenza dell’edificio comunale “G. Bolognino” sede della 

scuola dell’infanzia;  
− delle aree verdi delle superfici a parcheggio, aree di manovra o aree cortilizie di pertinenza 

dell’edificio “Anita, Ugo e Giovanni Ingignoli“ sede dell’Asilo Nido; 
 
alla ditta Sempreverde di Vallese Carlo, con sede in Varallo Pombia, Via della Festa n. 7/a per gli 
anni 2016 per gli importi di seguito indicati:  
− €  951,60 IVA compresa  all’anno per gli interventi riguardanti l’area di pertinenza  dell’edificio 

“G. Bolognino” sede della Scuola Materna  CIG: XF418650A0 ; 
− €  2.049,60 IVA compresa  all’anno per gli interventi riguardanti l’area di pertinenza dell’Asilo 

Nido  “ Anita, Ugo e Giovanni Ingignoli”  CIG:  XCC18650A1.  
 
− di imputare la spesa di €   951,60 al capitolo 3660/4/1 cod. int. 9.02.1 del bilancio di previsione 

2016; 
 
− di imputare la spesa di € 2.049,60 al capitolo 3770/4/2 cod. 12.01.1 del bilancio di previsione 

2016; 
 
di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000: 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
b) la comunicazione alla ditta Sempreverde di Vallese Carlo, con sede in Varallo Pombia, Via della 

Festa n. 7/a  dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il Geom. 
Carlo Minello a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
MINELLO CARLO 

 


